
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IV
Educação Teológica II

Quanto ao documento 114.

Ementa:

Relatório sobre Credenciamento dos Seminários da IPB junto ao MEC.

Oriundo da Junta de Educação Teológica - JET

Considerando:
1.Que a JET cumpriu com a determinação a ela designada no SC/IPB 2006;
2.Que  compete ao SC/IPB:criar e superintender seminários, bem como estabelecer
padrões de ensino pré-teológico e teológico,(Art. 97, alínea j) Parágrafo único da CI/IPB);
3.Que a  JET participou da  Comissão Especial -Projeto da Nova Estrutura Centro
Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper / Escola Superior de Teologia /
Ciências da Religião, conforme decisão CE-SC/IPB 2009.

 A CE-SC-IPB 2010 Resolve:
a) Encaminhar o documento ao Supremo Concílio 2010 anexando os relatórios
anteriores; 
b) Agradecer o cuidado e zelo da JET pela elaboração e desenvolvimento da matéria;
c) Que a JET continue participando da Comissão Especial Projeto da Nova Estrutura
CPAJ/EST/CR.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2010.

Relator: Rev. Cilas Cunha de Menezes
Sub-relator: Rev. Antônio de Oliveira Júnior
Membros: Rev. Flávio de Aguiar Fonseca, Rev. Adilson Maciel de Araújo, Rev.
Gilson Moreira.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br
















































































